
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  157Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 005/2023 - SSAM

1° TERMO ADITIVO ao Contrato Administrativo Nº 011/2023-SSAM. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRA EXECUÇÃO DE MONTAGEM DE 
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM POSTES DE 11/300, LUMINÁRIAS COM 
LÂMPADAS DE 250W VAPOR METÁLICO, REATOR DE RELÉS, NO TRECHO 
DA MORADA NOVA, PA-150 NA SAÍDA PARA JACUNDÁ E NA BR-222 COM 
SAÍDA PARA BOM JESUS, E TAMBEM NA BR-230 NO TRECHO DO BAIRRO 
CIDADE JARDIM, MUNICIPIO DE MARABÁ-PA. Empresa contratada: AIRES 
ARQUITETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
03.272.575/0001-51. O Presente TERMO ADITIVO tem por objeto realizar 
prorrogação de prazo de vigência por mais 03 (três) meses no Contrato nº 
011/2023-SSAM, nos moldes estabelecidos pela artigo 57, § 1˚, da Lei N˚ 
8.666/1993, com início em 19 de novembro de 2023 e término em 19 de 
fevereiro de 2024. Marabá PA, 17 de novembro de 2023. Múcio Eder Anda-
lécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 1014571

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2023-SSAM

Extrato do Contrato Nº 079/2023-SSAM. Processo Administrativo Nº 
27.448/2023-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 086/2023-CEL/SEVOP/
PMM. Referente à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COMPOSTOS 
EM CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS AGENTES DE CONSERVAÇÃO DO 
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, firmado entre 
o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM e a empresa 
GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o Nº 03.687.304/0001-67, 
Valor Global: R$ 206.424,00 (duzentos e seis mil quatrocentos e vinte e qua-
tro reais). Período de Vigência: O presente contrato terá sua duração direta-
mente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários. Dotação 
Orçamentária: 15.452.0020.2.126 - Operacionalização dos Serviços Urbanos. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Subelemento: 
3.3.90.30.07 - Gêneros Alimentícios. Marabá PA, 22 de novembro de 2023. 
Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2023-SSAM
Extrato do Contrato Nº 078/2023-SSAM. Processo Administrativo Nº 
5.638/2023-PMM. Pregão Presencial (SRP) Nº 031/2023-CEL/SEVOP/PMM, 
Ata de Registro de Preços Nº 060/2023-SEVOP/PMM. Referente à REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM, firmado entre o Serviço de Saneamento 
Ambiental de Marabá - SSAM e a empresa ELETROFORTE COMÉRCIO E IN-
CORPORAÇÕES LTDA, CNPJ sob o Nº 09.271.706/0001-62. Valor Global: R$ 
75.010,25 (setenta e cinco mil, dez reais e vinte e cinco centavos). Período de 
Vigência: O presente contrato terá sua duração iniciando-se com a assinatura 
do mesmo e terminando com o fim do exercício orçamentário, diretamente 
vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, até o fim do exer-
cício financeiro correspondente. Dotação Orçamentária: 15.452.0020.2.126 - 
Operacionalização dos Serviços Urbanos. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 
- Material de Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.24 - Material para manuten-
ção de Bens Imóveis. 3.3.90.30.42 - Ferramentas. Marabá PA, 21 de novem-
bro de 2023. Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 1014573

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2023-SSAM
TOMADA DE PREÇOS N˚032/2023-CEL/SEVOP/PMM

Na publicação feita no Diário Oficial dos Municípios no dia 24/11/2023, 
referente a ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2023-SSAM, PROCESSO nº 
26.725/2023-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DE NATAL EM 
DIVERSOS PONTOS DA CIDADE, INCLUSIVE MONTAGEM DA ÁRVORE DE NA-
TAL NO ACESSO A MARABÁ PIONEIRA, MUNICIPIO DE MARABÁ-PA. Corrige-
se o que segue:
ONDE SE LÊ: EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICA-
DO Nº 005/2023
LEIA-SE: EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº005/2023-SSAM

Marabá PA, 24 de novembro de 2023. 
Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 1014574

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2023-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 30.702/2023-PMM, Tipo Menor Preço Por Lote. Data da 
Sessão: 11 de dezembro 2023 - 9h (horário de Local). Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GRAMA ESMERALDA, PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ - SE-
VOP - PMM. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Pré-
dio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 
8h às 14h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal 
do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Domingos Erivelto da 
Silva Santos - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

Protocolo: 1014575

EXTRATO DO 1° ADITIVO DE PRAZO 
AO CONTRATO N° 18/2023/FCCM 

TOMADA DE PREÇO N° 086/2022/CEL/SEVOP 08/2023/CEL/FCCM/PMM 
-Vencedora AIRES ARQUITETURA ENGENHARIA ELETRICA LTDA, CNPJ 
03.272.575/0001-51, objeto: prorrogação do prazo de vigência do con-
trato, o mesmo terá vigência até dia 25/06/2024. Vanda Régia Américo 
Gomes- Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá, ASS: 
23/11/2023.

Protocolo: 1014563

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2023/CEL/FCCM/PMM 

Reatuado para PREGÃO PRESENCIAL N° 22/2023/CEL/FCCM/PMM 
PROCESSO Nº 30.228/2023/CEL/FCCM/PMM, Tipo Menor LOTE. Data 
do certame: 08/12/2023. Horário: 09:00 (horário de Local). Objeto: Contra-
tação de pessoa jurídica, com registro ativo e regular junto a ANS - agência 
nacional de saúde, para a prestação de serviços continuados de assistência 
médica e hospitalares destinados à cobertura dos custos médico-hospitala-
res, serviços auxiliares de diagnose, terapia e consultas médicas, com livre 
escolha, rede referenciada ou credenciada da contratada, em caso de doença 
pessoal ou gravidez, conforme a legislação - lei 9.656 de 03/06/1998 e suas 
alterações posteriores, que dispõe sobre os planos e seguros privados de saú-
de, e demais resoluções normativas expedidas pela agência nacional de saúde 
suplementar - ANS, em especial a RN nº 465/2021, que atualiza o rol de pro-
cedimentos e eventos em saúde, referência básica para cobertura assistencial 
mínima nos planos privados de assistência à saúde e condições e exigências 
desse edital e seus anexos, para atender os servidores da fundação casa da 
cultura de marabá, bem como, a seus dependentes.. Informações: No auditó-
rio da FCCM, situada na Folha 31, quadra Especial Lote 01, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.507-670, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-2315, das 08h00min às 
16h00min ou pelo e-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org Marabá (PA), 
24/11/2023, Patrícia Machado Almeida - Pregoeira.

Protocolo: 1014561

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 630/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 23.930/2023-PMM, autuado na modalidade 
PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 072/2023/CPL-PMM. Objeto do Con-
trato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de 
água mineral para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde - 
Marabá/PA. Empresa PIONEIRA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº 32.320.881/0001-14 Valor: R$ 127.075,00 (Cento e vinte sete mil e seten-
ta e cinco reais). Dotações Orçamentárias: 10 122 0001 2.045 Manutenção 
Secretaria Municipal de Saúde 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica 
de Saúde - PAB 10 305 0012 2.050 Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica 
10 302 0012 2.054 Serviço de Atendimento Móvel Urgente -SAMU 192 10 302 
0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH 10 301 0022, 10 302 
0012 2.057 Manutenção Ações Saúde Trabalhador - CEREST 10 304 0012 2.056 
Vigilância Sanitária - MAC/VISA Elemento de despesas 3.3.90.30 - Material de 
consumo. DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2023. MÔNICA BOR-
CHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

Protocolo: 1014569

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
A Fundação Casa da Cultura de Marabá, Vanda Régia Américo Gomes, 
Presidente da FCCM HOMOLOGA e ADJUDICA a decisão do Presidente da 
CEL, referente ao Processo Nº 27284/2023/PMM, PP - SRP n° 11/2023/CEL/
FCCM - registro de preço para eventual contratação aquisição de material de 
expediente e limpeza. Vencedoras: BRAGA DISTRIBUIDORA COMER. E SERV. 
LTDA, CNPJ/MF sob o 42.122.046/0001-23, perfazendo o valor total de R$ 
45.094,50 (quarenta e cinco mil noventa e quatro reais e cinquenta cen-
tavos). Empresa: A ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ: 33.004.072/0001-66, 
perfazendo o valor total de R$ 46.561,40 (quarenta e seis mil quinhentos e 
sessenta e um reais e quarenta centavos) Empresa: ESSE CHEMICAL - DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ: 42.458.725/0001-78, 
perfazendo o valor total de R$ 56.832,50 (cinquenta e seis mil oitocentos e 
trinta e dois reais e cinquenta centavos) Empresa: W R COMERCIO DE MAQUI-
NAS EQUIPAMENTOS PARA INFORMATICA LTDA, CNPJ: 06.538.430/0001-48, 
perfazendo o valor total de R$ 4.732,00 (quatro mil setecentos e trinta e dois 
reais) Empresa: SPORT MANIA COMERCIO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 13.721.423/0001-42, perfazendo o valor total de R$ 26.321,90 (vinte 
e seis mil trezentos e vinte e um reais e noventa centavos) ass: 17/11/2023. 
Presidente Vanda Régia Americo Gomes. Recurso próprio.

Protocolo: 1014565

EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 28/2023/CEL/FCCM 

Processo Nº 27284/2023/PMM, PP - SRP n° 11/2023/CEL/FCCM - regis-
tro de preço para eventual contratação aquisição de material de expediente e 
limpeza. Vencedoras: BRAGA DISTRIBUIDORA COMER. E SERV. LTDA, CNPJ/
MF sob o 42.122.046/0001-23, perfazendo o valor total de R$ 45.094,50 
(quarenta e cinco mil noventa e quatro reais e cinquenta centavos). vigência 
23/11/2024. Recurso próprio. Vanda Régia Américo Gomes- Presidente 
da Fundação Casa da Cultura de Marabá.

EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 29/2023/CEL/FCCM 

Processo Nº 27284/2023/PMM, PP - SRP n° 11/2023/CEL/FCCM - regis-
tro de preço para eventual contratação aquisição de material de expediente e 
limpeza. Vencedoras: A ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ: 33.004.072/0001-
66, perfazendo o valor total de R$ 46.561,40 (quarenta e seis mil quinhentos 
e sessenta e um reais e quarenta centavos) vigência 23/11/2024. Recurso 
próprio. Vanda Régia Américo Gomes- Presidente da Fundação Casa 
da Cultura de Marabá.

EXTRATO ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 30/2023/CEL/FCCM 

Processo Nº 27284/2023/PMM, PP - SRP n° 11/2023/CEL/FCCM - regis-
tro de preço para eventual contratação aquisição de material de expediente 
e limpeza. Vencedoras: SPORT MANIA COMERCIO LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 13.721.423/0001-42, perfazendo o valor total de R$ 26.321,90 
(vinte e seis mil trezentos e vinte e um reais e noventa centavos) vigência 
23/11/2024. Recurso próprio. Vanda Régia Américo Gomes- Presidente 
da Fundação Casa da Cultura de Marabá.


